17. En segundo lugar, este reino es grande por la anchura de la caridad, que no puede coartarse; y es que, aun

^a Cf. Léxico: *Imagen*.

^o Cf. Léxico: *Delectación*.

bu et natione"; in nullo tamen propter hoc coarctatur, immo magis ampliatur, quia inde cuilibet gloria sua accrescit. Unde dicit beatus Augustinus, octavo *Confessionum*²²: "Quando cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium, quia fervefaciunt se, et inflammantur ex alterutro." Propter istam latitudinem dicitur in Psalmo²³: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae*; et Matthaei octavo: *Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum*. Nec enim multitudo desiderantium nec multitudo existentium nec multitudo possidentium nec multitudo advenientium coarctabit locum, aut faciet cuiquam praeiudicium. Nota autem auctoritatem Gregorii quarto libro *Moralium* in fine²⁴.

18. Est tertio istud regnum magnum celsitudine sublimitatis incomprehensibilis. A magnitudine vero regni corruptibilis dicitur rex magnus, sed a magnitudine regis aeterni dicitur istud regnum magnum. Quis autem magnitudinem vel celsitudinem potentiae, sapientiae, clementiae et iustitiae eius poterit annuntiare? Ieremiae decimo²⁵: *Non est similis tui, Domine; magnus tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus; inter cunctos sapientes gentium et in universis regnis eorum nullus est similis tui*. Et ideo tuum regnum magnum est, et magni qui obtinebunt illud; Matthaei undecimo: *Qui autem minor est in regno caelorum maior est illo*.—Haec autem de regno dicta sunt speculativa; quod vero sequitur est practicum, scilicet quorum est.

19. Quinto loco videndum est, *quorum est istud gloriosissimum regnum*. Ad hoc notandum, quod istud regnum gloriae non est nisi habentium gratiam, sine qua impossibile est ad illud pervenire. *Stipendia enim peccati, mors; gratia autem Dei, vita aeterna*, id est causa vitae, ad Romanos sexto²⁶; Psalmus: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Sed ista gratia est quadriformis, scilicet innocentialis vel baptismalis, poenitentialis, finalis vel perseverantialis et sapientialis.

²² Respicitur Apoc. 5, 9: *Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione*.

²³ Cap. 4.—Cf. *Breviloquium*, p. 7, c. 7; *IV Sent.* d. 40, p. 1, q. 5, qua ratione caritas ibi augeat gaudium.

²⁴ Psalm. 2, 9.—Sequens locus est Matth., 8, 11.

²⁵ Cap. 36, n. 70: *In Evangelio [Ioan., 14, 2] Veritas dicit: In domo Dei mansiones multae sunt. Sed in eisdem multis mansionibus erit aliquo modo ipsa retributionum diversitas consors, quia tanta vis amoris in illa pace nos sociat, ut quod in se quisque non acceperit, hoc se accepisse in alio exsultato*.